coepit Avostolis. Id. l. c. pag. 855.

d Pute expidisse ex hoc vocabulo sibilum, et factis, non facti ab Ambrosio scriptum fuisse, is enim casus cum ea locutione jungitur. Id. l. c. p. 359.

e Formula est eadem, atque illa qua idem Petrus videtur Act. ix, 34: *Ænea, sanat (iæta) te Dominus Jesus Christus: surge et aeterno tibi. Ex quo Actorum loco videtur hic quoque Ambrosius sanat scripisse, non deprecativo modo sanat. Accedit, quod nisi jam*

Adolescens, surge; sanet te Dominus Jesus. Et statim surrexit adolescens, et locutus est, et ambulavit, et cibum sumpsit, et dedit eum Petrus matri suæ. Qui cum rogaretur, ut ab eo non discederet, ait: Non derelinquetur ab eo qui eum fecit resurgere, cujus nos servi sumus. Secura esto mater de filio, non verearis, habet custodem suum. Et cum populus in Simonem insurgeret, ut lapidaretur, ait Petrus: Satis est ad pœnam ejus, quod cognoscit suas artes nihil valere: vivat, et Christi regnum crescere videat vel invitus. Torquebatur Magus Apostoli gloria. Collegit sese, atque omnem excitans carminum suorum potentiam, congregat populum, offensumque se dicit a Galilæis: relicturum se urbem, quam tueri soletur. Diem statuit: pollicetur volatum, quo supernis sedibus inveheretur: cui, quando vellet, cœlum pateret. Conscendit statuto die montem Capitolinum, ac se de rupe dejiciens, volare cœpit. Mirari populus et venerari: plerique dicentes Dei esse potentiam, non hominis, qui cum corpore volitaret, nihil tale fecisse Christum. Tunc Petrus in medio stans, ait: Jesu Domine, ostende ei vanas artes suas esse, ne hac specie populus iste qui crediturus est, decipiatur. Decidat, Domine; sic tamen, ut nihil se potuisse vivens recognoscat. Et statim in voce Petri, implicatis remigiis alarum quas sumpserat, corruit, nec exanimatus est; sed fracto debilitatoque cruce, Arriam concessit, atque ibi mortuus est. ^b Quo comperto: deceptum se Nero et destitutum: dolens tanti casum amici, sublatumque sibi virum utilem et necessarium reipublicæ indignatus, quærere cœpit causas quibus Petrum occideret. Et jam tempus aderat, quo sancti vocarentur Apostoli Petrus et Paulus. Denique dato, ut comprehenderentur præcepto, rogabatur Petrus ut sese alio conferret. Resistebat ille dicens, nequam se facturum, ut tamquam metu mortis territus

cederet: bonum esse pro Christo pati, qui pro omnibus se morti obtulisset; non mortem illam, sed immortalitatem futuram; tamquam indignum, ut ipse fugeret passionem sui corporis, qui multos doctrina sua compulerit se hostias pro Christo offerre: deberi sibi secundum Domini vocem, ut et ipse in passione sua Christo gloriam atque honorem daret. Hæc et alia Petrus obtexere: sed plebs lacrymis querens, ne se relinqueret, et fluctantem inter precellas gentilium destitueret: victus stibus Petrus, cessit: promisit se urbem egressurum. Proxima nocte salutatis fratribus, et celebrata oratione proficisci solus cœpit, Ubi ventum est ad portam, videt sibi Christum occurrere, et adorans eum, dixit: Domine, quo vadis? Dicit ei Christus: Iterum venio crucifigi. Intellexit Petrus de sua dictum passione, quod in ea Christus passurus videretur, qui patitur in singulis: non utique corporis dolore, sed quadam misericordiæ compassione, aut gloriæ celebritate. Et conversus, in urbem rediit; captusque a persecutoribus, cruci adjudicatus, poposcit ut inversis vestigiis cruci affigeretur, quod indignus esset, qui simili modo crucifigeretur, ut passus est Dei Filius. Quo impetrato, vel quia ita debebatur, ut Christus prædixerat, vel quia persecutor non invitus indulget pœnarum incrementa; et ipse et Paulus, alter cruce, alter gladio peccati sunt.

CAPUT III.

Sed ut ad propositum redeamus: turbatus gravi nuntio Nero, rebus in Judæa minus prospere gestis, Vespasianum expertum belli virum, omni militiæ quæ in Syria erat, præfecit. Ille prope, neque differendi tempus dabatur, misso Alexandriam filio Tito, ut inde militum qui prætendebant partem aliquam duceret, ipse transmisso Hellespontico freti pedes in Syriam contendit. Interea Judæi rebus elati secundis, principes militiæ bello legunt. Distri-

Christus sanitatem præsentasset, non erat cur Petrus imperaret surge. Sed et Abdias quum diserte indicativo modo sanet scripserit, id certo argumento est, ab eo non aliter in suo Exjossippi codice fuisse repertum. Mazoch. l. c. pag. 861.

^a Sic editi vulgo. Tamen Gualtherus in annotatis reperisse alicubi se testatur, Non hominem: quæ meo judicio præstantissima lectio est uniceque vera. Nam quum Simon hoc credulis persuaderet se Dei potentiam seu virtutem esse, ut constat ex Act. viii, 10, hinc merito populus volentem videns, Dei esse potentiam, Non hominem acclamabat. Ergo tota hæc periodus sic castigari ac distingui debet, nisi me ratio fugit: Mirari populus et venerari: plerique dicentes (eum) Dei esse potentiam, non hominem, qui cum corpore volitaret. Ib. l. c. pag. 863.

^b Hunc locum sic interpungit Mazochius l. c. pag. 465, ejusque interpunctionem confirmat Abdias, qui sic textum Exjossippi interdum immutat, ut tamen quid in suo codice invenerit, satis præ se ferat. Aliter vulgo editi. Cæterum idem vir eruditus ex Gualthero, qui legebat in veteri codice, tanti casu amici, locum integrum ita restituendum existimat: Quo comperto: deceptum se Nero et destitutum dolens tanti casu amici: sublatumque . . . indignatus; quærere cœpit, etc. GALLAND

^c Prorsus non est dubitandum, quin apud Ambrosium hic celebrare orationem sit Missæ sacrificium peragere. In Actis S. Pionii martyris apud Ruinartium sect. 5: Facta ergo ORATIONE solenni cum die sabbato SANCTUM PANEM et aquam degustarissent, Pionius cum sociis captus narratur. In synodi Laodicæ can. 43, ex interpretatione Dionysii: Presbyteri ruris, episcopo præsentem, vel presbyteri urbis ipsius, offerre non possunt, neque panem sanctificatum dare (hoc ultimum, Græce est, οὐτε μὲν ἄρον διδοῦσι ἐν ΕΥΧΕ, nec panem dare in ORATIONE) calicemque porrigere. Si vero absentes hi fuerint, et (ἐκ εὐχῆν) ad dandam orationem vocentur, soli dare debebunt, Ζωνaras ad hunc canonem illud ἐν εὐχῆν interpretatur ἐν λειτουργίας καιρῶ, tempore sacrificii. Hinc in libris Græcorum liturgicis Μυστικὴ εὐχή, Mystica oratio, est quod nos Missam dicimus. Balsamon ad Nysseni epistolam ad Letojum, illud, μυστικῆς ἐπιτελουμένου εὐχῆς, de panis et calicis consecratione explicat, cui secreta oratio a sacerdote præmittitur, ut panis et calix sanctificetur. MAZOCHE. l. c. pag. 993.

^d Quid gloriæ celebritatem hic vocet Ambrosius, plane non intelligerem, nisi primi martyris Stephani (cui Filius hominis stans a dextris virtutis Dei, hoc est in gloria sanctorum, se conspiciendum ultimo in agone præbuit) et aliorum pugilum quibus aliquid ἰσοδυναμοῦν haud raro contigit, exemplis id quidnam esset, doceret. Ib. l. c. pag. 867.

buunt loca, quibus quisque præset, quæ munia singuli, quos ordines, quid muneris exsequerentur: Josephum ^a Cutione genitum, et Ananum principem sacerdotum, Hierosolymitanæ urbis negotiis, et præcipue instaurandis muris præficiunt. Ardebat Eleazarus Simonis aliquid sibi publicorum committi munerum. Et licet omnem prædam, quam de Romano exercitu ceperant, sub potestatem suam redegisset, ditem præsertim atque opinam avaritia Cestii, atque immodicis rapinis coacervatam: tamen parandæ magis sibi potentiæ intentum, quam communi usui pronum arbitrati, declinandum æstimavere. Sed paulatim ambiendo singulos, dando et largiendo effecit, ut rerum omnium summa ejus arbitrio committeretur. Idumæam quoque Jesus unus de sacerdotibus et Eleazarus sacerdotis filius militiæ præpositi, tuendam receperunt. Principi tamen totius Idumææ Nigro de summis rebus prærogativam omnem reservantes, Josepho Simonis Hiericho obvenit, Manasse ^b Petræa regio commissa, trans Euphratem sita; cui ab eo indi nomen, quod Euphrates ad eam partem pergentibus transmittitur. Joannes Essæus, alius quoque Joannes Ananiæ filius, cæterique adversis attributi partibus, quas sua tuerentur sollicitudine. Itaque singuli commissa sibi munia non deserere, instruere muros, manum legere bellatoriam: ex quibus Josephus in Galilæam descendens, munire castella, instaurare propugnacula, validissimos quosque et bello promptissimos addiscere sibi impigre curabat: prohibere latrocinia, prætereundis quotidie in castris, militem Romanæ militiæ more exercitare, dividere, ordines distribuere, centuriones plurimos præficere, quo facilius disciplina ab omnibus exigeretur: ne quisquam lateret, quicumque propria munia dereliquisset. Instituebat etiam, ut agnoscerent institutiones tubarum et repressiones, sequerentur ordinem, aciem dirigerent, clypeos intexerent, ut murali vice, si forte magna hostium vis ingrueret, sese adversum incursantes defensarent, subvenire laborantibus, fessis compati, pericula aliorum in se transfundere: nec solum belli artes ad instar Romanæ docere militiæ, sed etiam ante bellum, qui amplius bellantes juvarent denuntiare, ut miles cibum sibi et arma portaret, vallo et fossa sese muniret, castrisque ponendis præveniret hostem, obtemperaret præceptis, furto ac rapinis abstinere assuesceret, lucrum proprium putaret, si nihil dispendii ruralibus cultoribus irrogaretur. Quid enim distet ab hostibus, si ipse hostili modo auferat? nisi quod gravius est, sua quam aliena incessere, et socios, quam adversarios spoliare. Plurimum valere in bello bonam conscientiam, eo quod amplius de divino auxilio præsumeret, qui se nulli affinem crimini recognosceret. Sed his rebus citius sibi apud improbos expertus est nocuisse invidiam, quam apud bonos profuisse gratiam. Nam cum ad sexaginta millia peditum, paucissimos equitum congregavisset: eos vero qui

^a Vet. cod., *Gurione*. Josephus, *Gorionis filius*. BARR.

A bella mercede tractarent ad quatuor millia viros, sexcentos quoque electos custodes sui corporis, tanta a Judæis pertulit ut plus ante bellum a suis, quam in ipso bello a Romanis pericula perhorresceret. Omitto quid seditionis excitatum: quia latrocinio erepta reddere his qui amiserant, suspectabatur: ac maxime Agrippæ et Berenicæ, quibus redhibenda juste forent, ne regem facerent infestiorum. Et tamen ille, quo populi molliret impetum, ad constructionem potius murorum, quam ad dominorum indemnitate servatam pecuniam: omniaque, ille siebat, quæ erepta Ptolemæo forent, qui regium aurum, vestes, cæteraque munera portavisset, æstimare debere Taricheatas: apud eos enim res gerebatur, utrum id instauracioni suorum murorum servandum putarent, an diripiendum latronibus depromeretur. Indignum certe videri, ut eo poenam exciperet, quia melius consulisset. Itaque conversus illis in sui gratiam invidiam simul et periculum evasit. Iterum cum gratiam regis Agrippæ Tiberias societatemque deposceret, proripiens se Josephus de memorata urbe, Taricheatarum clausit portas, ne quis nuntius ad urbem Tiberiadem pergeret, et deesse Josepho auxilia militaria significaret. Ipse autem congregavit de lacu navigia piscatoria quæ in tempore potuit investigare, et Tiberiadem remigiis petiit. Sed ubi ad eum locum venit, in quo conspicua quidem in urbe positis foret species navigiorum, depreheudi tamen nequiret utrum essent vacua præliatorum: jussit ea dispergi per totum spatium lacus, ut major numerus æstimaretur: ne quisquam vacua potius, quam referta bellatoribus æstimaret. Quo territi, quod adversus tantam multitudinem infirmos sese arbitrarentur, projecerunt arma, portisque reseratis, effuderunt se supplices Josepho, qui veluti dux agminis militaris propius accesserat. Quæsitum, quæ tandem vesania discessionem animis induissent, quibus auctoribus impulsus sese adversariis tradituri forent; et simul occurrentes sibi jubebat gubernatoribus ut Taricheas deducerent, atque illic ^c trecentos ferme curiales, plerosque in vincula de plebe rapit. Clytium quoque ejus facinoris accersitum principem, manibus amputatis poenas luere jubet; atque illo rogante, ut una saltem sibi manus relinqueretur, præcepit Josephus, ut ipse sibi quam vellet, demeret. Tum ille arripiens dextra gladium, lævam abscidit. Ita recepta Tiberias est. Sed etiam Saphoris tentata discessione, Josephi tamen vivacitate inter Judæorum urbes socias atlinebatur. Tranquillioribus enim consiliis sua defendere, quam aliena incursare malebat.

CAPUT IV.

At vero Petates Niger, et Babylonius Syllas, et Joannes Essæus omne quod erat in Judæa pubis validæ congregantes, Ascalonem petunt, amplam quidem et muris subnixam validis urbem, sed opis subsidiique indigam, quæ septingentis viginti stadiis

^b Cod. vet., *Petræa*. Id.
^c Cod. vet., *sexcentos*. Id.

ab Hierosolymitana urbe discernebatur, et odiis ingentibus. Propterea Judæi inimicam sibi urbem diruere cupientes, collecta manu involavere. Prærat urbi Antonius minore numero Romani exercitus, quam quo resisti posse Judæis æstimaretur. Sed vir acrioris ingenii, et ex æquo prudens bellator, diffusos et numero magis quam virtute fidentes eductis equitibus, transire ad urbem sinit: deinde in cursu progressos, fatigat sequentes, confertos dissipat, turbatos fugat, totoque campo insectatur palantes; alii versa vice urgentur ad muros, interclusa fugæ copia, alii diversa petunt, sed circumventi ab equitibus obruncantur. Multis supra se ruunt, et se invicem impetu suo sternunt; itaque usque ad vesperum cæsi, amisere ex suis decem millia virorum, Joanne et Sylla ducibus pariter extinctis. Pauci autem Romanorum eo vulnerati prælio: nec tamen repressa est Judæorum temeritas, sed incanduit: nam dolor audaciam accendit, et labes ulciscendi cupidinem. Armantur itaque majore longe furore, nec dum sauciorum sanatis vulneribus, et congregatis pluribus quam vice priore, irruunt: sed eos dispositis insidiis exceptos, prius quam in manus venirent, clausit circumfuso equitatu Antonius, et circumventos præcepit sterni: cæsa iterum novem millia, reliqui fugati. Niger ipse elapsus in munimentum se contulit. Turris erat septa undique valido saxo, quam Romani, quia exidere non poterant, appositis ignibus circumdedere. Ea incensa in spelæum quodam de turre transgressus, hostem latuit, ignem evasit: Romanisque securis, quod ipse simul incendio consumptus foret, post tertium diem quærentibus suis corpus ejus ad sepulturam, vivens et vicens redditur. Atque ita cum magno gaudio Judæis servatus, ab hoste repræsentatur.

CAPUT V.

Vespasianus interea superato Hellesponto, Bithyniam Ciliciamque transmittens, ubi Syriam attingit, legiones cæterasque militares copias quas in ea reperit, Antiochiam deduxit. Urbs ea Syriæ sine retractatione prima: ideoque metropolis habetur: condita ab his qui Alexandro Magno bellanti adhæsere, conditoris sui nuncupata vocabulo. Situs urbis porrectus in immensam longitudinem: in alto angustior, quia prærupto montis a læva arcetatur, ut extendi ulterius metandæ urbis spatia nequiverint. Necessitas locum signavit, quia per occulta et devia irrumpentibus Parthis, mons celsior latibulum daret, ex quo se inopinato adventu et promptiore impetu in imparatam Syriam effunderent: nisi civitas monti velut claustrum objaceret, exitusque obstrueret advenientibus: ut si quis barbarorum ascenderet, statim e medio urbis sine prospectaretur. Denique cum ludi scenici in ea celebrarentur urbe, ferunt quemdam auctorem mimorum elevatis oculis in montem, Persas vidisse advenientes, et dixisse continuo: Aut somnium video, aut magnum periculum: Ecce Persæ. Ita mons ubi præeminet, ut nec theatri altitudo ad prospiciendum in montem impedimento sit. Fluvius eam

A medius intersecat, qui a solis ortu oriens, non longe ab urbe in mare conditur: quem de originis suæ tractu Orientem veteres appellavere, ut vulgo putetur locis nomen dedisse, cum inde acceperit. Cujus fluentis ipso impetu frigidioribus, et zephyris assiduo per ea locorum spirantibus, tota civitas momentis prope omnibus refrigeratur, ut Orientis in partibus Orientem abscondat. Intus dulces aquæ; foris finitimum nemus intextum cupressis crebris, fontes aquis uberes, Daphnem vocant, quod numquam deponat viriditatem: frequens et lactior populus, ut pleraque Orientis, facetiorque prope omnibus, sed propitior lasciviæ. Urbs tertio loco ante ex omnibus quæ in orbe Romano sunt civitatibus æstimata, nunc quarto postquam Constantinopolis excrevit civitas Byzantium, Persarum quondam caput, nunc repulsorum: prima enim Roma, secunda Alexandria, tertia Antiochia, quarta Constantinopolis. De situ urbis satis dictum puto. Neque enim in describendis ejus ædificiis immorandum videtur, cujus a tergo cum orientem dixerim, satis liquet a læva ad meridiem jacere, a fronte Europam occurrere, in dextra septentrionales gentes degere, Caspiaque regna haberi, quæ ante promptissima ad incursandam Syriam erant. Sed postquam Alexander Magnus Caspium portam Tauri montis prærupto imposuit, atque omne interioribus gentibus interclusit iter, memoratam urbem quietam reddidit, nisi forte motus Persicos suspectantem. In ea urbe Agrippa rex cum omni virtute sua expectabat Vespasianum advenientem, nec diutius eo morante, comitatu adhæsit: conjuncto itinere Ptolemaidem petere cœperunt. Ad eam urbem occurrere inhabitantes Sephorim, pacem cum Cesentio Gallo jam dudum initam, firmari a Vespasiano petentes. Quorum laudata prudentia, quod saluti propriæ consuluerint non lacessendo Romanos, atque accepta fide, et in amicitiam recepit eos, et additis peditum equestribusque auxiliis, fovit securitate, ne forte destitutionis commoti dolore, insurgerent in eos belli excitatores: cum velut claustrum quoddam Judææ, Sephoritanis sese Romano imperio offerentibus resolveretur, ut in eam pervium iter hosti pateret, quæ ad custodiam totius gentis opportuno quodam in hostem objectu occurreret. Erat enim præter opinionem loci munitioris urbs Galilææ maxima: quæ res admonuit, ut cum duæ sint Galilææ, una superior, altera inferior, connexæ et conjunctæ sibi, alteram ab altera distinguamus. Sed prius de utraque dicendum.

CAPUT VI.

Utrique Galilææ Syria et Phœnice adhærent, determinantque eam a solis occasu Ptolemais territorii sui finibus, et mons Carmelus, qui erat ante Galilæis, nunc vero Tyrriorum finibus associatus, cui connectitur Gabaa civitas quæ quondam Judæis causa gravis exitii fuit: ab oriente eam Hyppenæ et Gadara suis finibus resecant. Eadem autem et Gaulanitidi regioni et regno Agrippæ confinia præscripta veteri ævo fuere: a meridiano latere Scythopolis et Samaria suis utraque excipiuntur regionibus, nec ultra fluenta